
 47

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Společenstvo krejčích Sušice 

 
1865 - 1949 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 622 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 48

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Živnostníci řemesel krejčí, kožešníci, soukeníci, postřihači, punčocháři a tkalci v obcích 
sušického okresu se spojili dle živnostenského zákona ze dne 20. prosince 1859 v 
Živnostenské společenstvo č. V se sídlem v Sušici, stvrzené výnosem vysokého a. k. 
místodržitelství v Praze dne 30. července 1860 č. 29496. Ke schválení prvních stanov 
společenstva došlo výnosem A.. k. místodržitelství v Praze dne 25. května 1865 č. 23788. 
Rozsah společenstva zaujímal obce soudního okresu Sušice, mimo obcí Velhartice, Chotěšov, 
Zámyšl, Milínov, Pích a Kunkovice 
 Ke změnám stanov docházelo postupně, jak se měnil živnostenských řád. První změna 
proběhla výnosem c. k. místodržitelství v Praze ze dne 2. dubna 1894 č. 163.934, došlo 
k připojení čalouníků,  dále v roce 1900 pod č. 53608, připojení pletařů. V roce 1925 byla ve 
stanovách zanesena změna názvu společenstva na Společenstvo oděvních živností č. V se 
sídlem v Sušici.  
 K větším změnám ve společenstvu došlo v roce 1939, kdy se oddělili barvíři a čističi, a 
hlavně výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 14. června 1940 č. 20-3714/ai 39 byly 
odděleny od společenstva všechny nekrejčovské živnosti. Tak vzniklo zcela odborné 
společenstvo krejčovské s územním rozsahem od roku 1941 pro celý politický okres Sušice. 
 Dále podle ustanovení §1 vl. n. č. 311/41 Sb. se rozšířil obvod společenstva výměrem ze 
dne 2. února 1945 č. III-3a-5249/1-1944 a ke společenstvu tak přistoupili dosavadní členové 
společenstva v Horažďovicích. Tímto opatřením bylo Společenstvo krejčích v Horažďovicích 
zrušeno. Společenstevní jmění, inventář a veškeré spisy byly neprodleně předány 
společenstvu v Sušici. 
 Další vývoj krejčovské živnosti byl obdobný jako u ostatních, agendu postupně převzala 
do konce roku 1948 OJŽS v Sušici a od 1. ledna 1949 ji dále spravoval a k postupné likvidaci 
krejčovského živnostenského podnikání přivedl Svaz československého živnostnictva, okresní 
sekretariát v Sušici. K založení AV společenstva došlo na výborové schůzi dne 15. března 
1948. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Dále došlo k předání 1 knihy z Okresního archivu ve Strakonicích dne 27. 
listopadu 1963 č. j. Oar 212-III-63. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či 
případnou skartaci daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se 
nedochovaly ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi 
PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1865-1949. Nejstarší záznamy se nacházejí 
ve stanovách (od roku 1865), nejmladší záznamy nalezneme v knize zápisů ze schůzí, 
v podacím deníku a v knize tovaryšů (do roku 1949).  



 49

 Dochované archiválie jsou v českém jazyce, většinou psané na stroji nebo tištěné, knihy 
a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce 
jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní fond tvoří 
archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,52 bm. Tvoří jej 25 inv. čísel, z toho je 10 
knih, 2 registraturní pomůcky (2 podací deníky) a 2 kartony. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují vývoj oděvních živností od samého počátku jejich 
vzniku v 2. polovině 19. století až do roku 1949. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z podacích deníků o institucích 
a dalších organizacích s nimiž udržovalo společenstvo kontakty. V evidenčních knihách jsou 
zapsáni jednotliví živnostníci. Zajímavé jsou dochované kartotéky z let 1943-1948 a stanovy 
z roku 1865.  
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 50

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
  
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1892-1949 K1 
 
   B. evidenční 
 
  2 Kniha mistrů 1892-1948 K2 
  3 Kniha členů 1948 K3 
  4 Kniha tovaryšů 1894-1949 K4 
  5 Kniha učňů 1892-1942 K5 
  6 Kniha přípovědí 1892-1948 K6 
  7  Kniha zkoušek tovaryšských 1941-1942 K7 
 
    C. účetní 
 
  8 Pokladní kniha (do 21. 8. 1945) 1939-1945 K8 
  9 Pokladní kniha (od 27. 8. 1945) 1945-1947 K9 
10 Pokladní kniha 1948 K10 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
11 Podací deník (do 1.7.1943) 1939-1943 R1 
12 Podací deník (od 18.6.1943) 1943-1949 R2 
 
 III. Spisy  
 
13 Stanovy                                              1865-1930 N1          
14 Schůze a valné hromady společenstva 1944-1949 N1 
15 Seznamy mistrů, tovaryšů + příjmy  1866-1892 N1 
16 Seznamy členů 1941-1945 N1 
17 Ohlášení živností 1901-1937 N1 
18 Korespondence  1905-1936 N1 
19 Účetní záležitosti, inventář 1920-1948 N1 
20 Učební smlouvy, tovaryšské listy 1942-1948 N1 
21 Živnostenské školství 1921-1937 N2 
22 Řád zkoušky tovaryšské 1913 N2 
23 Odborné kurzy pro krejčí 1905-1928 N2 
24 Kartotéka členů 1943-1945 N2 
25 Kartotéka členů 1947-1948 N2 
  
 
 
 
 
 



 51

Název archivní pomůcky: Společenstvo krejčích Sušice 
 
Časový rozsah: 1865-1949 
 
Počet evidenčních jednotek: 14 (10 knih, 2 registraturní pomůcky, 2 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 25 
 
Rozsah v bm:  0,52 bm (knihy - 0,27 bm, podací deníky - 0,03 bm,  
  kartony - 0,22 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


